
Art. 1º Alterar o inciso LXX do art. 1º da Ordem de Serviço nº 83, de 10 de junho,
publicada no Diário Oficial do Distrito Federal n° 108, de 11 de junho de 2021, que passa a
vigorar com a seguinte redação:
"Art. 1º ..........................
LXX - LIBERATO ALVES DE MORAES, matrícula nº 274.914-6, para substituir o
Diretor da Diretoria de Infraestrutura e Suporte, Símbolo CNE-07".
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 88, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art. 10, Inciso XXVI,
do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12-01-2017, resolve:
Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula 221.492-X,
MARIA LUZIA FERREIRA BORGES, matrícula 220.775-3 e ILMO MONTEIRO BRAGA,
matrícula 93.554-9, para sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Recebimento
de Material, constante do processo nº 00113-00009322/2021-99 – NE nº 01556/2022,
conforme disposto no parágrafo 8º, Artigo 15 da Lei 8.666/93.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 89, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art. 123,
do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12-01-2017, resolve:
Art. 1º Designar os servidores DANIELLE TALITA DE LIMA FERREIRA, matrícula
227.244-X, na função de presidente, ANA CILENE ALMEIDA BATISTA, matrícula
185.725-8 e PAULA EMANOELA SILVA ALMEIDA, matrícula 241.464-4, na função de
membros, para comporem o grupo de trabalho que tem por finalidade apresentar melhorias
na elaboração do Termo de Referência de construção dos serviços e obras no âmbito do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF à luz da nova Lei de
Licitações e Contratos, Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 90, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições previstas no artigo 106,
inciso IX, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12/01/2017, combinado com
o artigo 211 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e tendo em vista os
fatos noticiados no processo Nº 00113-00113-00016928/2022-61, resolve:
Art. 1º Instaurar Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos
relatados no processo acima especificado.
Art. 2º Designar SÉRGIO JORGE CARVALHO DE MELO - matrícula 218.803-1,
AMILTON ANGELO SARDINHA -matrícula 93.724-X e CYNARA ALBURQUERQUE
ANTUNES CONSONE - matrícula 94.121-2 e para secretariar DALLYDA MARTINS DE
AGUIAR SOUSA - matrícula 251.772-8 , para sob a presidência do primeiro, dar
cumprimento ao item precedente, devendo a Comissão apresentar o Relatório conclusivo
dos trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 91, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições previstas no artigo 106,
inciso IX, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12/01/2017, combinado com
o artigo 211 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e tendo em vista os
fatos noticiados no processo Nº 00113-00017082/2022-87, resolve:
Art. 1º Instaurar Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos
relatados no processo acima especificado.
Art. 2º Designar SÉRGIO JORGE DE MELO - matrícula 218.803-1, AMILTON ANGELO
SARDINHA - matrícula 93.724-X e CYNARA ALBUQUERQUE ANTUNES CONSONE
- matrícula 94.121-2 e para secretariar DALLYDA MARTINS DE AGUIAR SOUSA -
matrícula 251.772-8, para sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao item
precedente, devendo a Comissão apresentar o Relatório conclusivo dos trabalhos no prazo
de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 92, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições previstas no artigo 106,
inciso IX, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12/01/2017, combinado com
o artigo 211 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e tendo em vista os
fatos noticiados no processo Nº 00113-00014617/2022-68, resolve:

Art. 1º Instaurar Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos
relatados no processo acima especificado.
Art. 2º Designar SÉRGIO JORGE DE MELO - matrícula 218.803-1, AMILTON ANGELO
SARDINHA - matrícula 93.724-X e CYNARA ALBUQUERQUE ANTUNES CONSONE
- matrícula 94.121-2 e para secretariar DALLYDA MARTINS DE AGUIAR SOUSA -
matrícula 251.772-8, para sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao item
precedente, devendo a Comissão apresentar o Relatório conclusivo dos trabalhos no prazo
de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA TÉCNICA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE TÉCNICO, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE

RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais que lhe são

conferidas pelo Artigo 36 do Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com a

Instrução nº 26, de 09 de março de 2017 – DG, resolve:

Art. 1º Designar VITOR MARTIM DE OLIVEIRA matrícula 181884-8 como fiscal e

MARIA DULCINEA XAVIER NUNES, matrícula 01858408 como suplente do Contrato nº

045/2022, por intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal –

DER/DF e a empresa LEÃO SERVIÇOS GERAIS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA

LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de fornecimento e plantio de 10.381 (dez mil,

trezentos e oitenta e uma) mudas de espécies nativas do bioma Cerrado com manutenção por 2

(dois) anos, na forma abaixo especificada no processo SEI-GDF Nº 0113-020879/2016.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PLÍNIO FRAGASSI

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 30, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe
são conferidas pelo Artigo 78 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado
com a Instrução nº 26 de 09 de março de 2017 – DG, e de acordo com as disposições
contidas no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, resolve:
Art. 1º Designar os servidores para compor a Equipe de Gestão, Fiscalização Técnica e
Administrativa do Contrato 066/2022: Gestor da Execução do Contrato: JULIANO
GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 224.379-2; Fiscalização Administrativa: JEFFERSON
DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula 221.492-X; Fiscalização Técnica: DOROTIL
FORTUNATO R FILHO, matrícula 93.976-5.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO DE MELO SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

PORTARIA Nº 900, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 113 do seu Regimento Interno,
aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de
abril de 2013, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve:
DESIGNAR DANILO DIAS SILVA, matrícula nº 02427117, ocupante do cargo de Assessor
Especial, para substituir o cargo de Coordenador, Símbolo CNE-06, Código SIGRH nº
02802830, da Coordenação de Transparência e Controle Social, da Controladoria Setorial da
Justiça, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, nos termos do § 1º,
do Artigo 44, da Lei Complementar nº 840 de 23/12/2011, a contar de 08/09/2022.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 901, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 113 do seu Regimento Interno, aprovado
pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de
2013, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR SAMARA ALVES DE ANDRADE, matrícula nº 195.336-2, ocupante do cargo de
Especialista Socioeducativo - Psicologo, para substituir o cargo de Chefe , Símbolo CPC-06,
Código SIGRH nº 02802959, do Núcleo Psicossocial, da Gerência Sociopsicopedagogica, da
Unidade de Internação do Recanto das Emas, da Coordenação de Internação, da Subsecretaria do
Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, no
período de 19/09/2022 a 21/09/2022 por motivo de abono de ponto.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PÁGINA 31 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 177, TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02245035
Realce


